
 
______________________________________ 

 

Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it    Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it 

Comune di Crevoladossola 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
Copia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.     23 

 
OGGETTO: 
 
Adozione programma triennale lavori pubblici 2018/2020           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì venti del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. FERRONI Giorgio - Sindaco  Sì 

2. MAESANO Stefano - Assessore  Sì 

3. VESCI Irene - Assessore  Sì 

4. RINALDI Adriano - Assessore Giust. 

5. PIZZICOLI Fabio - Assessore Sì 

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Antonio CURCIO 
 
Il Signor FERRONI Giorgio, nella sua qualità di “SINDACO” assume la presidenza e, 
costatata la legalità dell’adunanza, invita i membri intervenuti a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato 

 
 



 
______________________________________ 

 

Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it    Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it 

Comune di Crevoladossola 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione; 
 
Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 
 
Dato atto che la suddetta proposta è corredata dei pareri previsti dall’art. 49 del decreto legislativo 
18/08/2000, n. 267, nonché del parere di conformità alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti 
previsto dall’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto il parere di favorevole di regolarità tecnica e di “correttezza dell’azione amministrativa” reso 
dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97 comma 2 del Decreto legislativo n. 267 del 
18/08/2000. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione. 
 

2. Di dichiarare, con voti unanimi favorevoli, l’immediata eseguibilità della presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. L.gs n. 267/2000. 

 



 
______________________________________ 

 

Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it    Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it 

Comune di Crevoladossola 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  GIUNTA COMUNALE N.527 DE L 19/10/2017 

 
OGGETTO: 
Adozione programma triennale lavori pubblici 2018/2020           
 
 

 La Giunta Comunale 
Il Sindaco propone. 
 
Premesso che l'art. 21 del D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino ed aggiornino il programma 
triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, ed il programma biennale 
di forniture e servizi, contenenti gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 40.000,00 euro, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 
 
Vista la proposta di programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 e dell’elenco annuale 
2018 formulata dal Responsabile del Servizio Tecnico, ove l'ammontare dei lavori è stato 
quantificato dai responsabili tecnici in base a studi di fattibilità da loro eseguiti o da progetti già 
elaborati ed approvati; 
 
Sentiti i Responsabili degli altri Servizi, i quali hanno ciascuno comunicato la necessità di 
programmare opere di importo superiore ad € 100.000,00 ed acquisti di beni e servizi di importo 
superiore a 40.000,00 euro; 
 
Dato atto che, prima dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale dovranno essere approvati, 
da parte della Giunta, i progetti di fattibilità tecnico-economica; 
 
Premesso altresì che: 
- il programma triennale dei lavori pubblici ed il programma biennale di servizi e forniture, 

devono essere coerenti con il documento unico di programmazione dell’ente, predisposto nel 
rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 
4/1 del D. L.gs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

- la Giunta, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, presenterà al 
Consiglio la nota di aggiornamento del DUP che allinea il documento di programmazione con le 
variazioni ed aggiornamenti necessari in ambito di lavori pubblici; 

 
Riscontrato che ad oggi non è stato ancora emanato il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previsto dall’art. 21, comma 8, 
del citato D.L.gs. 50/2016; 
 
Richiamato il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014 che approva la 
procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali, dell’elenco annuale dei lavori pubblici e del programma 
biennale di acquisto beni e servizi superiore ad € 40.000,00; 
 
Ritenuto adottare lo schema di programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020, dell’elenco 
annuale 2018, e lo schema di programma biennale di servizi e forniture formulati dal Responsabile 
del Servizio Tecnico; 



 
______________________________________ 

 

Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it    Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it 

Comune di Crevoladossola 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
Visto il D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50. 
 
Visto il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 24 ottobre 2014. 
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. 
267/2000. 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2018-2020 e 
l'elenco annuale 2018 sulla base delle schede tipo: 
 

- Scheda n. 1: quadro delle risorse disponibili 
- Scheda n. 2: articolazione della copertura finanziaria 
- Scheda n 2b: elenco immobili da trasferire 
- Scheda n  3: elenco annuale; 
- Scheda n. 4: programma biennale acquisti di beni e servizi 2018-2019 

 
2) Di pubblicare all’albo pretorio del Comune di Crevoladossola, nonché sul sito Internet in 

“Amministrazione Trasparente” per 60 giorni consecutivi, lo schema adottato come previsto 
dall’art. 5, comma 1, del decreto ministeriale 24 ottobre 2014. 
 

       Il proponente 
           F.to(Ing. Giorgio Ferroni) 
 
 



 
______________________________________ 

 

Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it    Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it 

Comune di Crevoladossola 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  Giunta Comunale N.527 DEL 19/10/2017 
 
OGGETTO: 
Adozione programma triennale lavori pubblici 2018/2020           
 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
 
Il sottoscritto Ferraris Arch. Daniela, Responsabile del servizio tecnico, esprime parere favorevole 
di regolarità tecnica ai sensi degli Art. 49 e 147-bis del T.U. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.. 
 
Crevoladossola, 19/10/2017 
        Il Responsabile del Servizio Tecnico 
        F.to(Arch. Daniela Ferraris) 
 
 
 

Parere di Regolarità Finanziaria 
 
Il sottoscritto Giacomello Dott.ssa Gabriella, Responsabile del servizio finanziario, esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica ed attestazione di copertura Finanziaria ai sensi degli Art. 49 e 147-
bis del T.U. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.. 
 
Crevoladossola, 19/10/2017 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        F.to(Dott.ssa Gabriella Giacomello) 
 
 
 
 

Parere di conformità alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti 
 
Il sottoscritto Dott. Antonio Curcio, Segretario Comunale dichiara, ai sensi dell’Art. 97 Comma 2 
del D. L.gs 267 del 18.08.2000 attesta la conformità del presente provvedimento alle Leggi, allo 
Statuto ed ai Regolamenti. 
 
Crevoladossola, 19/10/2017 
        Il Segretario Comunale 
        F.to(Dott. Antonio Curcio) 
 
 



 
______________________________________ 

 

Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it    Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it 

Comune di Crevoladossola 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto, il presente verbale composto di n.  6 pagine. 
 
 

    IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to:Giorgio FERRONI                                                         F.to: Antonio CURCIO 
 
 

 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno 27/03/2018e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì 27/03/2018 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:Antonio CURCIO 

 
 

 
 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Dalla Sede Municipale, lì  …………………….. 
  Il dipendente autorizzato 

 

 
 
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. L.gs. n. 267 del 
18.08.2000). 
 
[     ] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. L.gs. n. 
267 del 18.08.2000). 
 
Dalla Sede  Municipale, lì …………………… 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:Antonio CURCIO 
 
 


